
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 4  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải thể Chi cục Bảo vệ môi trường  

để thành lập Phòng Quản lý môi trường  

thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 
04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức 

bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng thuộc 
Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về sửa đổi một số điều của Quyết định số 

09/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng 
Sơn về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 
Tài nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

131/TTr-STNMT ngày 22 tháng 3 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giải thể Chi cục Bảo vệ môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và 

Môi trường được thành lập theo Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 08 tháng 



2 

7 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn để thành lập Phòng Quản lý 

môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 2. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện Quyết định này, hoàn thành trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày 

Quyết định có hiệu lực thi hành. 

2. Chỉ đạo Chi cục Bảo vệ môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan thống kê số lượng công chức, người lao động hiện có, kinh phí hoạt 

động, trang thiết bị, trụ sở làm việc, hồ sơ, sổ sách, chứng từ, tài liệu, công nợ 

(nếu có) và các quyền lợi, nghĩa vụ khác có liên quan đến tổ chức và hoạt động 

của Chi cục Bảo vệ môi trường để bàn giao về Sở Tài nguyên và Môi trường 

theo đúng quy định của pháp luật. Trong thời gian thực hiện thủ tục giải thể, Chi 

cục Bảo vệ môi trường tiếp tục được sử dụng con dấu theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài 

nguyên và Môi trường; Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường; Thủ trưởng 

các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Công an tỉnh Lạng Sơn; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn; 

- Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh; 

- Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, ĐV; 

- Lưu: VT, NC(TPT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu   

 


		2024-04-02T13:27:45+0700


		2024-04-03T10:00:40+0700


		2024-04-03T10:00:40+0700


		2024-04-03T10:00:40+0700




